



Prefeitura do Município de Rio Grande da Serra

Tipo de obra:
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

Objeto:
CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA E INFRAESTRUTURA URBANA - ETAPA 06

Data:
28/02/2023



DATA-BASE: Tabela DER sem desoneração – DATA DE REFERÊNCIA: 31/12/2022; Tabela CDHU sem desoneração VS. 188 – DATA BASE: NOVEMBRO DE 2022; DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 14/12/2022; Tabela SIURB sem desoneração – DATA BASE: JULHO DE 2022 DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 14/10/2022

BDI = 23,54%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDD.	VALOR UNIT. S/ BDI	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL
1.			SERVICIOS PRELIMINARES					3.006,72
1.1	SIURB-INFRA	17-30-02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m ²	6,00	405,63	501,12	3.006,72
2.			PAVIMENTAÇÃO					973.202,44
2.1	CDHU	02.10.060	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	m	1.971,14	1,84	2,27	4.474,49
2.2	CDHU	54.01.030	ABERTURA E PREPARO DE CAIXA ATÉ 40 CM, COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO MÍNIMO DE 95% DO PN E TRANSPORTE ATÉ O RAIOS DE 1 KM	m ²	1.971,14	30,08	37,16	73.247,56
2.3	CDHU	07.01.120	CARGA E REMOÇÃO DE TERRA ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE 1 KM	m ³	1.153,12	15,81	19,53	22.520,43
2.4	CDHU	05.10.025	TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA POR CAMINHÃO PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 15º KM ATÉ O 20º KM	m ³	1.153,12	38,62	47,71	55.015,36
2.5	CDHU	07.10.020	ESPALHAMENTO DE SOLO EM BOTA-FORA COM COMPACTAÇÃO SEM CONTROLE	m ³	1.153,12	7,03	8,68	10.009,08
2.6	COTAÇÃO	1	DISPOSIÇÃO FINAL DE MATERIAL INERTE CLASSE II-B EM ATERRO CREDENCIADO	ton	1.729,68	84,00	103,77	179.488,89
2.7	CDHU	54.01.210	BASE DE BRITA GRADUADA	m ³	295,67	240,02	296,52	87.672,07
2.8	SIURB-INFRA	05-66-00	REFORÇO DE SUB-LEITO/SUB-BASE DE SOLO MELHORADO COM BRITA 60% EM VOLUME	m ³	591,34	115,95	143,24	84.703,54
2.9	SIURB-INFRA	05-20-00	FUNDAÇÃO DE RACHÃO	m ³	295,67	212,49	262,51	77.616,33
2.10	SIURB-INFRA	05-86-03	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DE CONCRETO SOBRE AREIA - VIAS ARTERIAIS	m ²	1.848,39	157,02	193,98	358.550,69
2.11	DNIT	4011492	PAVIMENTO DE CONCRETO COMPACTADO COM ROLO - BRITA COMERCIAL	m ³	24,55	325,12	401,65	9.860,51
2.12	DNIT	4011520	PAVIMENTO DE CONCRETO COM EQUIPAMENTO DE PEQUENO PORTE - AREIA E BRITA COMERCIAIS	m ³	14,73	528,05	652,35	9.609,12
2.13	CDHU	54.06.040	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK 25 MPA	m	6,40	54,94	67,87	434,37
			SUB TOTAL 1					976.209,16
3.			CANTEIRO DE OBRAS E CONTROLE TECNOLÓGICO					
3.1	DER-SP	36.01.02.01	INST. DE CANTEIRO TIPO II (1,80%)	global	1,00	-	17.571,76	17.571,76
3.2	DER-SP	36.01.02.02	OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CANTEIRO TIPO II (1,05%)	global	1,00	-	10.250,20	10.250,20
3.3	DER-SP	36.01.02.03	DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO TIPO II (0,15%)	global	1,00	-	1.464,31	1.464,31
3.4			CONTROLE TECNOLÓGICO (0,01%)	global	1,00	-	9.762,09	9.762,09
			SUB TOTAL 2					39.048,36
			TOTAL GERAL					1.015.257,52

ENG.ª PRISCILA ULIAN DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO